

4 Économie

**Projet d'appui contre l'enrichissement illicite
Le PNUD au chevet du gouvernement**

MSM
Libreville/Gabon

LE ministre délégué à l'Economie, Hilaire Machima, a ouvert, le 10 octobre, à l'Institut de l'économie et des finances du Gabon (IEFG), l'atelier de formation sur la chaîne Prospective, planification, programmation, budgétisation, suivi et évaluation

(PPPBE). Organisé par le ministère de l'Economie, en collaboration avec le Programme des Nations unies pour le développement (PNUD), cet atelier entre dans le cadre de la mise en œuvre du projet d'appui contre l'enrichissement illicite qui vise l'amélioration de la gouvernance, à travers des actions menant vers une saine gestion des affaires publiques et la consolidation de l'Etat de droit. «



Photo : Abel Eyeghe

L'objectif du projet d'appui à la lutte contre la corruption et le blanchiment des capitaux est de contribuer à cultiver l'intégrité et la probité dans la gestion des affaires publiques et de réduire de manière significative les phénomènes de la corruption et du blanchiment des capitaux, ainsi que leurs impacts négatifs sur le développement du Gabon », a indiqué Hilaire Machima. Pendant 6 jours, les ex-

perts gabonais de l'administration centrale vont se familiariser à ces nouveaux outils d'évaluation. « L'idée de cet atelier est de renforcer les contrôles intérieurs au sein de l'Etat gabonais. Éventuellement, c'est l'Etat qui doit garantir lui-même la mise au travail de ses ressources et qui doit être le garant du bon développement de son peuple », a souligné Stephen Jackson, représentant résident du PNUD au Gabon.

**Conjoncture 1er semestre 2018/ Secteur bancaire
Le total bilan des banques en hausse**

Maxime serge MIHINDOU
Libreville/Gabon

D'après les chiffres compilés des différents établissements bancaires du pays, le total agrégé des bilans des banques a progressé de 8,4% à 2 412,9 milliards de FCFA contre 2 226,3 milliards un an plus tôt. Cette évolution est essentiellement liée à la hausse des dépôts de la clientèle (+10,4% à 2 073,3 milliards de FCFA au deuxième trimestre 2018). Aussi, le taux de couverture des crédits par les dépôts s'est-il amélioré, passant de 117,6% au 30 juin 2017 à 142,2% en juin 2018. Par ailleurs, les créances en souffrance ont pro-

gressé de 6,1% à 221,3 milliards de FCFA à fin juin 2018.

APRÈS une année 2017 en demi-teinte, le secteur bancaire national reprend des couleurs. Selon les données de l'Association professionnelle des établissements de crédits du Gabon (APEC), les ressources collectées se sont consolidées de 10,4% à 2 073,3 milliards de F.CFA au deuxième trimestre 2018, tirées par l'augmentation des dépôts à vue. Les ressources à vue ont augmenté de 14,4% à 1 281,7 milliards de F.CFA, sous l'effet de la hausse conjuguée des dépôts des entreprises publiques (+60%), des dépôts privés (+18,4%) et des dépôts

	30/06/2016	30/06/2017	30/06/2018	30/06/2017
Crédits distribués				
DEPOTS DE LA CLIENTELE	2 143,2	2 076,8	2 073,3	18,4%
Crédits totaux	1 787,8	1 711,9	1 897,9	-4,7%
Crédits en souffrance	375,8	388,6	321,3	8,7%
Provision pour dépréciation des comptes de la clientèle	97,3	114,2	148,3	22,9%
CREDITS NETS	1 395,8	1 309,6	1 457,6	-6,9%
CAPITAUX PERMANENTS	324,4	387,8	388,8	-5,9%
VALEURS IMMOBILISÉES	105,8	214,7	176,8	-17,2%
AUTRES POSTES NETS	31,3	40,9	58,9	24,8%
EXCÉDENT / DÉFICIT DE TRÉSorerIE	428,6	413,8	77,5	-
TOTAL DU BILAN	2 226,3	2 226,3	2 412,9	8,7%

Photo : Abel Eyeghe

Evolution des indicateurs bancaires

non ventilés (+56,1%). Les ressources à vue ont représenté 61,8% du total des dépôts contre 59,6% à la même période l'année précédente. Les ressources à terme collectées auprès de la clientèle, essentiellement constituées des comptes à terme et des comptes de dépôts à régime spécial (bons de caisse) se sont établies à 679,4 milliards de F.CFA en juin 2018 contre 686,6 milliards en juin 2017, soit un repli de 1%. Ces ressources ont représenté 32,8% du total des dépôts collectés. A fin juin 2018, les dépôts publics ont baissé de 45,4% à 157 milliards de F.CFA, représentant 7,6% du total des dépôts collectés contre 15,3% à fin juin 2017. Par

contre, les dépôts du secteur privé non financier se sont raffermis de 18,4% à 1 721,7 milliards de F.CFA au cours de la période sous revue. **CRÉDITS*** Au 30 juin 2018, les crédits bruts distribués se sont repliés de 6,7% à 1 597,9 milliards de F.CFA contre 1 711,9 milliards un an auparavant, impactés par la baisse aussi bien des crédits au secteur privé qu'aux administrations, malgré la hausse du crédit-bail. En glissement annuel, les crédits octroyés au secteur privé ont connu un fléchissement de 1,9% à 1 037,6 milliards de F.CFA en juin 2018. Ils ont représenté 64,9% du total des crédits contre 61,8% en juin

2017. Les crédits octroyés aux administrations publiques se sont contractés de 13,6% à 457,2 milliards de F.CFA au deuxième trimestre 2018. Ceux-ci ont représenté 28,6% de l'ensemble des crédits bruts distribués. Les crédits consentis aux entreprises publiques, qui ont représenté 0,9% du total des crédits bruts, ont régressé de 52,7% à 15,1 milliards de F.CFA à fin juin 2018 contre 31,9 milliards un an auparavant. Enfin, on note une hausse exponentielle des opérations de crédit-bail dont l'encours s'élève à 12 milliards de F.CFA au terme du deuxième trimestre 2018, contre 4,9 milliards un an plus tôt.

Les bons chiffres de BGFIBank

MSM
Libreville/Gabon

Au 1er semestre 2018, tous les indicateurs d'activités du 1er groupe bancaire d'Afrique centrale affichent une nette progression sur une base comparable à 2017.

DANS un contexte de reprise progressive de l'économie nationale, mais aussi d'innovation et de transformation de son offre de services, le groupe BGFIBank confirme sa solidité et la pertinence de sa stratégie de développement. Réuni, le 28 septembre

dernier, à Sao-Tome et Principe, sous la présidence d'Henri-Claude Oyima, le conseil d'administration a arrêté les comptes du 1er semestre de l'exercice 2018. Il en ressort que le premier groupe bancaire d'Afrique centrale a enregistré des performances à la hausse par rapport à celles réalisées au 1er semestre 2017. En effet, tous les indicateurs d'activités sont en progression. Il s'agit, notamment, du Total bilan qui s'est établi à 3175 milliards de francs (+6%) ; de son résultat net à 15 milliards de francs (+6%) ; de la situation nette bancaire à 358 milliards de francs (+2%) et du produit net



Photo : Aristide Mousavou

bancaire à 102 milliards de francs (+4%). S'agissant des dépôts à la clientèle, ils ont progressé de 10 % à 2261 milliards de francs, tandis que les crédits à la clientèle ont atteint 2086 milliards de francs, en hausse de 3% sur une base comparable à 2017.

Pour le président directeur général du groupe BGFIBank, Henri-Claude Oyima, ces bonnes performances sont le reflet de l'implication de tous les employés et des partenaires du groupe. « Le groupe BGFIBank démontre une nouvelle fois sa capacité à maintenir un niveau de performance qui va lui permettre de poursuivre sa trajectoire de croissance, continuer d'innover afin de développer l'offre produits au bénéfice de ses clients, et accélérer sa transformation pour atteindre les objectifs de son projet d'entreprise "Excellence 2020". Ces résultats ont été possibles grâce à l'engagement de nos collaborateurs, de nos

administrateurs et de nos actionnaires dont l'implication est porteuse d'une efficacité régulièrement renforcée », a-t-il indiqué. A l'issue de ce conseil d'administration, un séminaire de formation a été organisé, à l'effet de renforcer les compétences et développer l'expertise des administrateurs sur les thèmes suivants : "Actualités réglementaires : enjeux et priorités pour l'année 2019" ; "La déclinaison opérationnelle du nouveau dispositif prudentiel Bâle II et Bâle III" ; "Comment améliorer l'efficacité opérationnelle" et, enfin, "Quel modèle pour renforcer la performance commerciale du groupe BGFIBank».

C H A N G E S	COURS INDICATIFS DES DEVISES EN DATE DU 16/10/2018	FIXING			VENTE BILLETS (sans frais)		INDICES BOURSISERS			
		DEV	EUR/DEV	DEV/COT	DEV/CFA	DEV	CFA		en date du	
		XAF	xxxxx	xxxxx	xxxxxx	1 EUR	655,957	CAC 40	16/10/2018	5 097,23
		USD	1,1581	1USD =	566,408	1 USD	589,004	DOW JONES	16/10/2018	25 278,09
		CAD	1,5085	1CAD =	434,841	1 CAD	468,486			
		JPY	129,5300	1JPY =	5,064	100 JPY	534,996			
		GBP	0,8805	1GBP =	745,025	1 GBP	798,275			
		CHF	1,1428	1CHF =	573,991	100 CHF	61 696,08			
		ZAR	16,7129	1ZAR =	39,259	100 ZAR	4 155,90			
		MAD	10,9400	1MAD =	59,960	1 MAD	63,32			
		CNY	8,0135	1CNY =	81,856	1CNY	84,31			
		KES	116,8400	1KES =	5,614	1KES	5,78			

BRENT (IPE) US Dollars/Baril
16 Octobre 2018: 80,09

Union Gabonaise de Banque
SiteWeb : <http://www.ugb-banque.com>